

(上接B072版)

目前公司已转向储能领域和后备电源领域,在储能系统持续打造核心竞争力,市场占有率提升。在国家“双碳”目标战略及政策支持下,将加快风电风电、太阳能发电等新能源的跨越式发展,为公司储能结构调整的总体目标,已有多个省市出台《鼓励或要求新能源配储能的有关文件,在新能源项目审核过程中优先考虑新能源配置储能项目。同时,公司在通信站点的后备电源已得到广泛应用,公司认为报告期内存货跌价准备计提充分,储能电池行业前景向好,不利因素将得到有效改善。

综上所述,期末存货跌价变动合理,计提依据充分,计提金额准确。

会计估计变更

(一)核算程序

- 1.对期末存货进行现场盘点,盘点比例在70%以上;盘点中对存货的情况进行观察并予以记录;
- 2.检查公司在手订单,并核对订单与存货的匹配情况;
- 3.对发出商品进行替代测试,核对订单、发货及签收情况;
- 4.分析存货变动情况,并与同行业经营情况进行对比,分析存货跌价准备计提是否充分;
- 5.复核公司存货跌价评估依据及过程,按照存货类别分别高于可变现净值差额计提存货跌价准备。

(二)核算标准

经核算,我们认为:(1)报告期末存货,在产品、发出商品等存货项目变化较大的原因客观、真实,与实际经营情况和经济环境一致;(2)报告期末公司存货减值准备计提变化的原因主要是原材料价格,上涨和部分新能源产品价格利及质量下降,导致可变现净值低于存货成本,跌价准备计提依据充分,计提金额准确。

5.年报披露,报告期末公司固定资产账面价值 89.8 亿元,占归母净资产的 38.3%,2015-2019 年公司固定资产平均增幅均在 20%以上,且公司业务投资是否导致固定资产大幅变动,请公司:(1)分业务板块列明固定资产具体构成及金额,并给出同行业可比公司情况;公司的产品产能设计和利用情况,分析各业务板块收入产出匹配情况,与同行业公司是否一致,并解释存在差异的原因;(2)自合并报表公司各固定资产的使用状态,产生的收益情况,是否存在减值迹象,减值准备计提是否充分;(3)补充披露近三年大额对外投资的主要投向及形成资产情况,并结合相关行业趋势、经营策略、投资计划、收益成果等解释其合理性及必要性,并说明相关投资是否涉及相关关联方。请年审会计师发表意见。

(1)分业务板块列示固定资产具体构成及金额,并结合同行业可比公司情况;公司的产品产能设计和利用情况,分析各业务板块收入产出的匹配情况,与同行业公司是否一致,并解释存在差异的原因;

(1)2020年度各业务板块固定资产的金额及对应业务板块的收入占比分析(单位:万元)

业务板块	2020年末固定资产	2020年营业收入	固定资产占营业收入比例
光伏设备及网络	347,614.12	806,008.59	41.21%
电力传输	1,106,115.29	1,000,233.08	11.01%
海洋系列	103,911.31	469,707.23	22.26%
新能源	234,534.42	100,564.11	166.76%
新产品	77,097.94	279,465.02	20.77%
储能产品	15,754	1,602,143.05	0.03%
其他	19,024.36	96,586.85	22.59%
合计	897,848.87	4,380,289.04	20.50%

业务板块	2019年末固定资产	2019年营业收入	固定资产占营业收入比例
光伏设备及网络	326,326.17	703,649.90	46.23%
电力传输	1,328,476.68	944,946.06	14.76%
海洋系列	96,261.44	506,706.26	46.07%
新能源	242,165.52	132,589.90	182.63%
新产品	84,003.12	217,366.26	38.68%
储能产品	360	1,610,896.58	0.00%
其他	18,446.77	93,861.16	54.31%
合计	894,763.29	3,852,032.12	23.49%

业务板块	2018年末固定资产	2018年营业收入	固定资产占营业收入比例
光伏设备及网络	248,024.32	753,900.72	32.90%
电力传输	136,570.00	806,283.31	16.94%
海洋系列	32,266.97	506,935.46	30.17%
新能源	229,761.76	118,417.23	194.03%
新产品	67,238.62	156,761.56	42.21%
储能产品	535	1,384,897.94	0.00%
其他	49,062.11	86,024.11	41.29%
合计	722,980.13	3,391,210.70	21.61%

2019年度固定资产占营业收入的平均比重比2018年度增长181个百分点,2020年度固定资产占营业收入的平均比重比2019年度下降2.99个百分点。其中:

2019年度固定资产占营业收入的平均比重比2018年度增长的主要原因系:(1)精密材料、日度工厂及中天锂电等在建工程完工,固定资产余额增加,同时因运营前期集中采购导致销售收入下降,综合影响光伏设备及网络固定资产占营业收入比例较18年增加13.33个百分点;(2)海洋系列工程2019年开始投入运营,工程船舶等固定资产大幅增加,固定资产增长速度高于营业收入增长速度,导致海洋板块固定资产占营业收入比例较18年增加15.5个百分点。

2020年度固定资产占营业收入的平均比重比2019年度下降的主要原因系:(1)因高净值产品大幅增长,致使光伏设备及网络板块固定资产占营业收入比例较19年减少0.52个百分点;(2)海洋板块营业收入成倍增长,致使海洋板块固定资产占营业收入比重较19年降低23.41个百分点,下降幅度较大;(3)储能产品销量大幅增长,新能源板块固定资产占营业收入比例较19年降低1.87个百分点(详见新能源板块部分分析)。

2.新能源板块划分固定资产及对应收入占比(单位:万元)

新能源业务主要包括:光伏背板材料的生产、光伏发电和储能产品的生产等业务。其中,光伏发电业务的特点是固定资产占比高,发电收入与固定资产投入比例明显提高,符合一次性投入、长期受益的特点;储能产品产能未充分释放导致固定资产投入收入的比例较低。新能源板块各业务近三年固定资产及对应收入占比逐年下降,营业收入增加。具体情况如下:

项目	2020年末固定资产	2020年营业收入	固定资产占营业收入比例
光伏材料	28,796.01	69,660.97	41.23%
光伏发电	146,714.30	28,514.65	514.52%
储能产品	69,084.40	61,380.49	96.20%
合计	224,534.42	159,564.11	155.77%

项目	2019年末固定资产	2019年营业收入	固定资产占营业收入比例
光伏材料	21,620.88	67,017.06	32.09%
光伏发电	147,027.57	22,598.06	622.00%
储能产品	61,370.19	28,866.12	212.00%
合计	229,761.76	118,417.23	194.03%

(4)与同行业比较(单位:万元)

公司2020年度固定资产占营业收入比重与可比公司比较情况:

项目	亨通光电	宝胜股份	东方电缆	平均值	公司
固定资产金额	762,524.90	476,311.31	51,647.17	429,827.79	897,848.87
主营业务收入金额	3,169,21.62	3,362,240.88	503,839.03	2,344,767.48	4,380,289.04
主营业务收入/固定资产	24.07%	14.14%	10.25%	18.33%	20.50%

注:公司经营规模和规模与亨通光电非常接近,而宝胜股份、东方电缆仅包含电力电缆和海洋板块,可比口径存在一定差异。

公司2020年度固定资产占营业收入比重与可比公司比较情况:

项目	亨通光电	宝胜股份	东方电缆	平均值	公司
固定资产金额	762,524.90	476,311.31	51,647.17	429,827.79	897,848.87
主营业务收入金额	3,169,21.62	3,362,240.88	503,839.03	2,344,767.48	4,380,289.04
主营业务收入/固定资产	24.07%	14.14%	10.25%	18.33%	20.50%

注:公司经营规模和规模与亨通光电非常接近,而宝胜股份、东方电缆仅包含电力电缆和海洋板块,可比口径存在一定差异。

公司2020年度固定资产占营业收入比重与可比公司比较情况:

项目	亨通光电	宝胜股份	东方电缆	平均值	公司
固定资产金额	762,524.90	476,311.31	51,647.17	429,827.79	897,848.87
主营业务收入金额	3,169,21.62	3,362,240.88	503,839.03	2,344,767.48	4,380,289.04
主营业务收入/固定资产	24.07%	14.14%	10.25%	18.33%	20.50%

注:公司经营规模和规模与亨通光电非常接近,而宝胜股份、东方电缆仅包含电力电缆和海洋板块,可比口径存在一定差异。

公司2020年度固定资产占营业收入比重与可比公司比较情况:

项目	亨通光电	宝胜股份	东方电缆	平均值	公司
固定资产金额	762,524.90	476,311.31	51,647.17	429,827.79	897,848.87
主营业务收入金额	3,169,21.62	3,362,240.88	503,839.03	2,344,767.48	4,380,289.04
主营业务收入/固定资产	24.07%	14.14%	10.25%	18.33%	20.50%

注:公司经营规模和规模与亨通光电非常接近,而宝胜股份、东方电缆仅包含电力电缆和海洋板块,可比口径存在一定差异。

公司2020年度固定资产占营业收入比重与可比公司比较情况:

项目	亨通光电	宝胜股份	东方电缆	平均值	公司
固定资产金额	762,524.90	476,311.31	51,647.17	429,827.79	897,848.87
主营业务收入金额	3,169,21.62	3,362,240.88	503,839.03	2,344,767.48	4,380,289.04
主营业务收入/固定资产	24.07%	14.14%	10.25%	18.33%	20.50%

注:公司经营规模和规模与亨通光电非常接近,而宝胜股份、东方电缆仅包含电力电缆和海洋板块,可比口径存在一定差异。

公司2020年度固定资产占营业收入比重与可比公司比较情况:

项目	亨通光电	宝胜股份	东方电缆	平均值	公司
固定资产金额	762,524.90	476,311.31	51,647.17	429,827.79	897,848.87
主营业务收入金额	3,169,21.62	3,362,240.88	503,839.03	2,344,767.48	4,380,289.04
主营业务收入/固定资产	24.07%	14.14%	10.25%	18.33%	20.50%

注:公司经营规模和规模与亨通光电非常接近,而宝胜股份、东方电缆仅包含电力电缆和海洋板块,可比口径存在一定差异。

公司2020年度固定资产占营业收入比重与可比公司比较情况:

项目	亨通光电	宝胜股份	东方电缆	平均值	公司
固定资产金额	762,524.90	476,311.31	51,647.17	429,827.79	897,848.87
主营业务收入金额	3,169,21.62	3,362,240.88	503,839.03	2,344,767.48	4,380,289.04
主营业务收入/固定资产	24.07%	14.14%	10.25%	18.33%	20.50%

注:公司经营规模和规模与亨通光电非常接近,而宝胜股份、东方电缆仅包含电力电缆和海洋板块,可比口径存在一定差异。

公司2020年度固定资产占营业收入比重与可比公司比较情况:

项目	亨通光电	宝胜股份	东方电缆	平均值	公司
固定资产金额	762,524.90	476,311.31	51,647.17	429,827.79	897,848.87
主营业务收入金额	3,169,21.62	3,362,240.88	503,839.03	2,344,767.48	4,380,289.04
主营业务收入/固定资产	24.07%	14.14%	10.25%	18.33%	20.50%

注:公司经营规模和规模与亨通光电非常接近,而宝胜股份、东方电缆仅包含电力电缆和海洋板块,可比口径存在一定差异。

公司2020年度固定资产占营业收入比重与可比公司比较情况:

项目	亨通光电	宝胜股份	东方电缆	平均值	公司
固定资产金额	762,524.90	476,311.31	51,647.17	429,827.79	897,848.87
主营业务收入金额	3,169,21.62	3,362,240.88	503,839.03	2,344,767.48	4,380,289.04
主营业务收入/固定资产	24.07%	14.14%	10.25%	18.33%	20.50%

注:公司经营规模和规模与亨通光电非常接近,而宝胜股份、东方电缆仅包含电力电缆和海洋板块,可比口径存在一定差异。

公司2020年度固定资产占营业收入比重与可比公司比较情况:

项目	亨通光电	宝胜股份	东方电缆	平均值	公司
固定资产金额	762,524.90	476,311.31	51,647.17	429,827.79	897,848.87
主营业务收入金额	3,169,21.62	3,362,240.88	503,839.03	2,344,767.48	4,380,289.04
主营业务收入/固定资产	24.07%	14.14%	10.25%	18.33%	20.50%

注:公司经营规模和规模与亨通光电非常接近,而宝胜股份、东方电缆仅包含电力电缆和海洋板块,可比口径存在一定差异。

公司2020年度固定资产占营业收入比重与可比公司比较情况:

项目	亨通光电	宝胜股份	东方电缆	平均值	公司
固定资产金额	762,524.90	476,311.31	51,647.17	429,827.79	897,848.87
主营业务收入金额	3,169,21.62	3,362,240.88	503,839.03	2,344,767.48	4,380,289.04
主营业务收入/固定资产	24.07%	14.14%	10.25%	18.33%	20.50%

注:公司经营规模和规模与亨通光电非常接近,而宝胜股份、东方电缆仅包含电力电缆和海洋板块,可比口径存在一定差异。

公司2020年度固定资产占营业收入比重与可比公司比较情况:

项目	亨通光电	宝胜股份	东方电缆	平均值	公司
固定资产金额	762,524.90	476,311.31	51,647.17	429,827.79	897,848.87
主营业务收入金额	3,169,21.62	3,362,240.88	503,839.03	2,344,767.48	4,380,289.04
主营业务收入/固定资产	24.07%	14.14%	10.25%	18.33%	20.50%

注:公司经营规模和规模与亨通光电非常接近,而宝胜股份、东方电缆仅包含电力电缆和海洋板块,可比口径存在一定差异。

公司2020年度固定资产占营业收入比重与可比公司比较情况:

项目	亨通光电	宝胜股份	东方电缆	平均值	公司
固定资产金额	762,524.90	476,311.31	51,647.17	429,827.79	897,848.87
主营业务收入金额	3,169,21.62	3,362,240.88	503,839.03	2,344,767.48	4,380,289.04
主营业务收入/固定资产	24.07%	14.14%	10.25%	18.33%	20.50%

注:公司经营规模和规模与亨通光电非常接近,而宝胜股份、东方电缆仅包含电力电缆和海洋板块,可比口径存在一定差异。

公司2020年度固定资产占营业收入比重与可比公司比较情况:

项目	2020年	2019年	2018年
上海电缆厂	4,512.98	8,096.32	18,360.61
非货币性资产	6.11	3,524.63	2,244.71
应付账款	1,326.16	1,792.27	867.93
预收账款	3,463.18	9.33	2.40
应付债券	471.70	0.00	0.00
合计	9,800.00	13,712.56	21,765.56

(4)本期非流动资产净增加是指预付工程款、设备款、土地款等预付,期末的变化情况,不包括预付的股权预付款。

3.股权投资形成的资产情况(单位:万元)

项目	2020年	2019年	2018年
交通性金融资产	36,320.16	1,900.00	40.44
长期股权投资	13,200.90	1,900.00	43,100.56
其他权益工具投资	24,800.00	2,535.54	8,750.00
非货币性金融资产(预付工程款)	15,425.55	-	-
合计	89,800.61	4,405.54	51,391.00

说明:交通性金融资产:2020年度支付现金36,320.16万元,当年收回投资金额31,100.24万元,年末交易性金融资产成本余额,219.92万元。

2020年度增加对中国能源建设集团湖南省电力设计院有限公司股权投资,支付现金13,200.90万元;2020年度,增加中广核新能源南通有限公司、哈尔滨科能储能科技股份有限公司等权益工具投资,支付现金24,800.00万元;

2020年度,公司投资中交信通网络科技有限公司支付现金15,425.55万元,根据投资协议约定,报告期末未取得该被投资单位股权证明,该项支出列在其他非流动资产中列示。

4.取得子公司及其他营业单位支付的现金形成的资产情况(单位:万元)

项目	期末余额	期初余额
资产	1,371.59	1,371.59
负债	156.74	156.74
净资产	1,214.85	1,214.85
其中:少数股东权益	862.64	862.64
归属净资产	632.21	632.21

项目	成都新道通	武汉兴民为	上海其基茂
资产	4,660.72	7,303.41	66,016.71
负债	1,205.18	1,530.03	37,079.24
净资产	3,455.54	5,773.38	28,937.47
其中:少数股东权益	1,689.23	1,729.61	-
归属净资产	1,766.31	4,043.77	28,937.47

5.上述投资的合理性和必要性

近三年,公司顺应“绿色低碳”新经济秩序,延伸新能源布局,升级海洋、电力、通信产业,投资活动主要在光通信及网络、智能电网、新能源、海洋系列几大主营业务板块。光通信及网络产业扩大光纤预制棒产能,开发特种光纤等项目能增强产业链成本控制能力,优化产业结构;智能电网开发高压直流电缆系列产品提升核心研发能力;新能源产业投资的分布式光伏电站、锂电池产能扩充项目均为公司募集资金投资项目;海洋装备方面,紧抓国内国际海上风电业务快速发展的机遇,新增海缆生产基地,提升海水装备能力。期间,公司围绕主营业务,布局海外发展,提升国际市场竞争能力。

综上,公司近三年投资活动符合战略发展方向,具有合理性、必要性。

6.相关投资是否涉及相关关联方

1.公司固定资产投资中,涉及关联方的事项主要是向关联方采购的设备和接受的工程劳务,具体交易如年度信息披露如下:(单位:万元)

关联方	2020年度	2019年度	2018年度
中天昱品科技有限公司	1,267.44	3,036.31	3,036.31
上海昱品通信科技股份有限公司	2,617.02	6,714.36	5,857.62
江苏中安兴工程技术有限公司	17,175.48	13,967.46	18,391.17
江苏中天新材料科技有限公司	728.13	1,272.24	-
中天新能源科技有限公司	7,402.27	24,416.06	29,431.78
南通中安建设工程有限公司	130.93	836.53	-
合计	28,131.83	47,682.72	58,769.62

关联方	2020年度	2019年度	2018年度
中天昱品科技有限公司	1,267.44	3,036.31	3,036.31
上海昱品通信科技股份有限公司	2,617.02	6,714.36	5,857.62
江苏中安兴工程技术有限公司	17,175.48	13,967.46	18,391.17
江苏中天新材料科技有限公司	728.13	1,272.24	-
中天新能源科技有限公司	7,402.27	24,416.06	29,431.78
南通中安建设工程有限公司	130.93	836.53	-
合计	28,131.83	47,682.72	58,769.62

2.公司股权投资活动,涉及关联方的交易如年度信息披露如下:(单位:元)

2019年度发生的一控制下企业合并:

①本期发生的一控制下企业合并

被合并方名称	企业合并中取得的股权比例(%)	构成同一控制下企业合并的依据	合并日	合并日的确定依据
中天昱品科技有限公司	100	合并前均受同一控制人控制	2020年8月26日	取得控制权

被合并方名称	合并当期期初至合并日自被合并方投入的资产	合并当期期初至合并日被合并方的净资产	比较期间被合并方的收入	比较期间被合并方的净利润
中天昱品科技有限公司	4,198,536.93	-3,967,724.17	28,134,813.06	-5,002,141.56

合并成本	合并成本	中天昱品科技有限公司
一般现金	-	114,726,400.00
或有对价	-	-

合并日被合并方资产、负债的账面价值	合并日	上期期末
资产:		
货币资金	53,406,185.40	30,401,387.71
应收账款	550,000.00	1,759,803.28
预付账款	98,719,749.99	11,485,576.79
其他应收款	1,17,671.06	32,240.00
其他流动资产	9,574,377.77	36,713,629.43
存货	9,446,003.20	13,528,383.39
其他流动资产	23,900.00	-
固定资产	16,271,925.89	17,750,461.70
无形资产	7,194,067.67	7,506,091.03
递延所得税资产	2,446,365.18	2,446,365.18

项目	合并日	上期期末
负债:		
应付账款	1,436,156.97	1